¹⁵⁵⁵ Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, I, q. 12, a. 11, rép. Cf. I, q. 12, a. 4, rép. : « Connaître l'être même subsistant est connaturel au seul intellect divin, et que cette connaissance dépasse les facultés naturelles de tout intellect créé ; parce que nul créature n'est son être, mais à un être participé. Donc l'intellect créé ne peut voir Dieu dans son essence que si Dieu, par sa grâce, s'unit à cet intellect comme intelligible pour lui. »

¹⁵⁵⁶ *Ibid.*, traduction de Jean-Baptiste Brenet, q. 75, a. 5, sol. : « Manifestum est enim quod omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis ».

¹⁵⁵⁷ *Ibid.*, I, q. 12, a. 4, rép. : « Cognitio enim contingit secundum quod cognitum est in cognoscente. Cognitum autem est in cognoscente secundum modum cognoscentis. Unde cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suæ naturæ. Si igitur modus essendi alicuius rei cognitæ excedat modum naturæ cognoscentis, oportet quod cognitio illius rei sit supra naturam illius cognoscentis. Est autem multiplex modus essendi rerum. Quædam enim sunt, quorum natura non habet esse nisi in hac materia individuali, et huiusmodi sunt omnia corporalia. »

¹⁵⁵⁸ Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, q. 83, a. 1, sol. 3. Thomas s'inspire ici du célèbre principe avicennien selon lequel toute chose est reçu à la mesure de celui qui le reçoit : « Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur ». Le principe est connu sous le nom d'analogie de proportionnalité. De Dieu, écrit Avicenne, *Commentaire sur le Livre Lambda*, p. 50, « toute chose reçoit de la dignité de son être ce qui est à la mesure ».

infinie, il est donc impossible qu'un intellect créé connaisse Dieu infiniment. Par suite, est impossible qu'il ait de Dieu une connaissance compréhensive.¹⁵⁵⁹

Partant, commente A. Michel, au sujet de la vision de Dieu dans la vie future chez Thomas d'Aquin :

Les élus connaîtront dans le ciel l'Infini ; ils connaîtront qu'il est infini, sans pourtant le connaître d'une manière infinie.¹⁵⁶⁰

L'homme ne peut saisir Dieu que dans les limites de sa propre nature, jamais au-delà. Il est enfermé dans une nature qui lui impose des limites dont il ne peut s'affranchir. Comme tel, l'intelligence humaine ne peut épuiser le mystère divin ni en ce monde ni dans l'au-delà. L'homme ne peut se dépouiller du mode de connaissance qui lui est propre. Pour quelque opération que ce soit, tout être agit selon sa nature (*omnes agens agit sibi simile*), laquelle n'est pas modifiée par l'objet :

Dieu n'est pas seulement cause des actions en tant qu'il donne la forme, principe d'action, comme l'engendrant qui est dit cause de mouvement des corps lourds et légers ; mais il l'est encore parce qu'il conserve les formes et les vertus des êtres ; ainsi le soleil est cause de la manifestation des couleurs parce qu'il donne et conserve la couleur qui les manifeste.¹⁵⁶¹